



Defensoria Pública de Mato Grosso

GERÊNCIA DE CONTRATOS

Missão: Promover assistência jurídica aos necessitados, com excelência, efetivando a inclusão social, respaldado na ética e na moralidade

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 036/2021 QUE CELEBRAM ENTRE SI A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO E A EMPRESA SOLUMINAR SERVICE EIRELI, PARA ATENDER A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO- NÚCLEO CÍVEL DE RONDONÓPOLIS.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao CONTRATO Nº 036/2021, que fazem as partes, de um lado a **DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com sede na Rua 02, esquina com a Rua C, Setor A, s/nº, quadra 04, lote 04, Centro Político Administrativo, Cuiabá-MT – CEP: 78.049-050, inscrita no CNPJ sob o nº 02.528.193/0001-83, neste ato representado pelo Primeiro Subdefensor Público-Geral do Estado, Dr. **ROGÉRIO BORGES FREITAS**, nomeado pelo ATO No. 001/2019, de 03 de janeiro de 2019, publicado no DOE de 03 de janeiro de 2019, inscrito no CPF/MF nº 831.989.031-49, portador da cédula de identidade RG no 997800 - SSP/MS, doravante denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **SOLUMINAR SERVICE EIRELI**, localizada à Rua RI Nº 08, Quadra 64, Lote 36, Bairro Residencial Itaipu, CEP 74.356-052 Goiânia/GO, inscrita no CNPJ sob no 31.315.082/0001-97, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **FABIANO DE SOUSA NETO**, portador(a) do RG 4448700 PCI/GO e CPF no 002.588.371-28, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao contrato 036/2021 DP MT, fundamentado no artigo 65 inciso I, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos do Processo nº 13298/2021, Parecer Técnico nº 471/2021, mediante as considerações e cláusulas abaixo avençadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo Aditivo objetiva:

- a) Conceder acréscimo quantitativo no percentual aproximadamente de 8,84% (oito vírgula por cento);
- b) Conceder acréscimo referente a serviços extracontratuais no percentual aproximadamente de 0,72% (zero vírgula setenta e dois por cento)
- c) prorrogar o prazo de Execução da Obra previsto na Cláusula Sexta (6.3) do Contrato nº 036/2021, por mais **20 (vinte)** dias corridos; e
- d) prorrogar o prazo da Vigência previsto na Cláusula Quarta (4.1) do Contrato nº 036/2021, por mais **20 (vinte)** dias corridos.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ACRÉSCIMOS

2.1. O valor da majoração será de R\$ 17.312,09 (dezesete mil trezentos e doze reais e novo centavos), o que corresponde a serviços acrescidos em quantidade e serviços extracontratuais, conforme Planilha Orçamentária – Anexo 1.

2.2. O valor atualizado do contrato é de R\$ 198.326,48 (cento e noventa e oito mil e trezentos e vinte e seis reais e quarenta e oito centavos),

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO

3.1. A prorrogação do prazo de execução da obra por mais **20 (vinte)** dias terá início em **27/11/2021** e término previsto para **16/12/2021**, conforme cronograma físico financeiro que passa a fazer parte desse termo Anexo I.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

Rua 02, esquina com a rua C, Setor A, s/n, quadra 04, lote 04, Centro Político Administrativo, Cuiabá, CEP: 78.049-

Telefones para contato – 99955-3460

defensoriacontratos@dp.mt.gov.br



Defensoria Pública de Mato Grosso

GERÊNCIA DE CONTRATOS

Missão: Promover assistência jurídica aos necessitados, com excelência, efetivando a inclusão social, respaldado na ética e na moralidade

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

4.1. Prorrogar o prazo de vigência do Contrato no 036/2021, por mais **20 (vinte)** dias, com termino previsto para **16/12/2021**.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1. As partes ratificam todas as demais cláusulas do contrato ora aditado, que não colidem com o presente termo.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

6.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Cuiabá - MT, renunciando as partes a outro qualquer, por mais privilegiado que seja, para dirimir questões oriundas do presente contrato.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Cuiabá-MT, 26 de novembro de 2021.

ROGÉRIO BORGES FREITAS

Primeiro Subdefensor Público Geral do Estado

SOLUMINAR SERVICE EIRELI

Rep.Legal: Fabiano de Sousa Neto

Testemunhas:

1º)
CPF

2º)
CPF

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

Rua 02, esquina com a rua C, Setor A, s/n, quadra 04, lote 04, Centro Político Administrativo, Cuiabá, CEP: 78.049-

Telefones para contato – 99955-3460

defensoriacontratos@dp.mt.gov.br



Defensoria Pública de Mato Grosso

GERÊNCIA DE CONTRATOS

Missão: Promover assistência jurídica aos necessitados, com excelência, efetivando a inclusão social, respaldado na ética e na moralidade

ANEXO I

RESUMO PLANILHA

ORÇAMENTÁRIA

DO

1º TERMO ADITIVO

CONTRATO 036/2021

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

Rua 02, esquina com a rua C, Setor A, s/n, quadra 04, lote 04, Centro Político Administrativo, Cuiabá, CEP: 78.049-

Telefones para contato – 99955-3460

defensoriacontratos@dp.mt.gov.br



Obra
REFORMA - IMÓVEL NOVO RONDONÓPOLIS - ADITIVO 01

Bancos
SINAPI - 06/2021 - Mato Grosso

B.D.I.
27,54%

Desconto
16,00%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Planilha Orçamentária Resumida

Item	Descrição	Total sem Desconto	Total com Desconto	Peso (%)
5	PINTURA	10.585,02	8.891,42	51,36 %
6	ELÉTRICA	1.037,52	871,52	5,03 %
7	ESQUADRIA	4.041,21	3.394,62	19,61 %
10	LIMPEZA	3.396,92	2.853,41	16,48 %
11	EXTRA CONTRATUAL	1.548,96	1.301,13	7,52 %

Total sem BDI

Total do BDI

Total do Desconto

Total Geral

16.163,47

4.446,16

-3.297,54

17.312,09

ADRIANO AUGUSTO DE SOUSA MELO:01448006163

Assinado de forma digital por ADRIANO AUGUSTO DE SOUSA MELO:01448006163
Dados: 2021.11.17 13:48:10 -03'00'

Eng. Civil Adriano Augusto de Sousa Melo
Assessor Técnico

Obra

REFORMA - IMÓVEL NOVO RONDONÓPOLIS - ADITIVO 01

Bancos

SINAPI - 06/2021 - Mato Grosso

B.D.I.

27,54%

Desconto

16,00%

Encargos Sociais

Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintética										
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total com BDI	Total com Desconto	Peso (%)
5			SERVIÇOS ACRESCIDOS EM QUANTIDADE							
5			PINTURA					10.585,02	8.891,42	51,36 %
5.3	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	102,29	12,23	15,59	1.594,70	1.339,55	7,74 %
5.4	88486	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	60,47	11,80	15,04	909,46	763,95	4,41 %
5.5	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	517,01	12,26	15,63	8.080,86	6.787,92	39,21 %
6			ELÉTRICA					1.037,52	871,52	5,03 %
6.3	91957	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6	36,14	46,09	276,54	232,29	1,34 %
6.4	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	10	33,71	42,99	429,90	361,12	2,09 %
6.13	CDP65	Próprio	LUMINÁRIA TIPO LED, DE EMBUTIR, 36W, 2330 LM, 40X40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	160,46	204,65	204,65	171,91	0,99 %
6.14	CDP126	Próprio	FRETE - LUMINÁRIA	UN	1	99,13	126,43	126,43	106,20	0,61 %
7			ESQUADRIA					4.041,21	3.394,62	19,61 %
7.1	CDP37	Próprio	PELÍCULA ADESIVA "INSULFILM" 100% - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	35,08	90,33	115,20	4.041,21	3.394,62	19,61 %
10			LIMPEZA					3.396,92	2.853,41	16,48 %
10.5	88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24	19,17	24,44	586,56	492,71	2,85 %
10.6	CDP61	Próprio	LIMPEZA DE ENTULHO INCLUSO LOCAÇÃO DE CAÇAMBA	SEM	4	550,88	702,59	2.810,36	2.360,70	13,64 %
11			SERVIÇOS EXTRACONTRATUAIS					1.548,96	1.301,13	7,52 %
11.1	CDP215	Próprio	MANUTENÇÃO DE PORTÃO METÁLICO	UN	1	1.214,49	1.548,96	1.548,96	1.301,13	7,52 %

Total sem BDI

16.163,47

Total do BDI

4.446,16

Total do Desconto

- 3.297,54

Total Geral

17.312,09

ADRIANO AUGUSTO DE SOUSA
MELO:01448006163

Assinado de forma digital por ADRIANO AUGUSTO DE SOUSA MELO:01448006163
Dados: 2021.11.17 13:48:32 -03'00'

Eng. Civil Adriano Augusto de Sousa Melo
Assessor Técnico

Obra
REFORMA - IMÓVEL NOVO RONDONÓPOLIS

Bancos
SINAPI - 03/2021 - Mato Grosso

B.D.I.
27,54%

Desconto
16,00%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Planilha Orçamentária Analítica

5			PINTURA					10.585,02
5.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,23	12,23
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1140000	15,65	1,78
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3120000	20,86	6,50
Insumo	00004047	SINAPI	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	Material	GL	0,2445000	15,95	3,89
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,1000000	0,69	0,06

MO sem LS => 6,34 LS => 0,00 MO com LS => 6,34

Valor do BDI => 3,36 Valor com BDI => 15,59

Quant. => 102,2900000 Preço Total => 1.594,70

5.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0620000	15,65	0,97
Composição	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1700000	20,86	3,54
Insumo	00007356	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	22,10	7,29

MO sem LS => 3,45 LS => 0,00 MO com LS => 3,45

Valor do BDI => 3,24 Valor com BDI => 15,04

Quant. => 60,4700000 Preço Total => 909,46

5.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,26	12,26
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0690000	15,65	1,07
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1870000	20,86	3,90

MO sem LS => 3,80 LS => 0,00 MO com LS => 3,80

Valor do BDI => 3,37 Valor com BDI => 15,63

Quant. => 517,0100000 Preço Total => 8.080,86

6			ELÉTRICA					1.037,52
6.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91957	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO). 10A/250V. INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	36,14	36,14
Composição Auxiliar	91946	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO). 10A/250V. SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	6,15	6,15
Composição Auxiliar	91956	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO). 10A/250V. SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	29,99	29,99

MO sem LS => 15,56 LS => 0,00 MO com LS => 15,56

Valor do BDI => 9,95 Valor com BDI => 46,09

Quant. => 6,0000000 Preço Total => 276,54

6.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	33,71	33,71
Composição Auxiliar	91946	SINAPI	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	6,15	6,15
Composição	92006	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E	INEL - INSTALAÇÃO ILUMINACÃO EXTERNA	UN	1,0000000	27,56	27,56

MO sem LS => 13,76 LS => 0,00 MO com LS => 13,76

Quant. => 10,0000000 Preço Total => 429,90

6.13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CDP65	Próprio	LUMINÁRIA TIPO LED, DE EMBUTIR, 36W, 2330 LM, 40X40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	160,46	160,46
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4300000	20,60	8,85
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4122000	15,61	6,43
Insumo	IDP17	Próprio	PAINEL LED 36W 4000K BRANCO MORNO EMBUTIR QUADRADO 40X40CM	Equipamento	UN	1,0000000	145,18	145,18

MO sem LS => 12,07 LS => 0,00 MO com LS => 12,07

Valor do BDI => 44,19 Valor com BDI => 204,65

Quant. => 1,0000000 Preço Total 204,65

6.14	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CDP126	Próprio	FRETE - LUMINÁRIA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0000000	99,13	99,13
Insumo	IDP75	Próprio	FRETE - LUMINÁRIA	Equipamento	UN	1,0000000	99,13	99,13

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 27,30 Valor com BDI => 126,43

Quant. => 1,0000000 Preço Total 126,43

7			ESQUADRIA					4.041,21
7.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CDP37	Próprio	PELÍCULA ADESIVA "INSULFILM" 100% - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	90,33	90,33
Composição Auxiliar	88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	19,10	2,86
Composição Auxiliar	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	16,47	2,47
Insumo	IDQ4	Próprio	PELÍCULA ADESIVA "INSULFILM" 100% - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Equipamento	m²	1,0000000	85,00	85,00

MO sem LS => 4,20 LS => 0,00 MO com LS => 4,20

Valor do BDI => 24,87 Valor com BDI => 115,20

Quant. => 35,0800000 Preço Total 4.041,21

10			LIMPEZA					3.396,92
10.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	19,17	19,17
Composição Auxiliar	95390	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA JARDINEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,05	0,05
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,96	0,96
Insumo	00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES -	Equipamento	H	1,0000000	0,95	0,95
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,55	0,55
Insumo	00025964	SINAPI	JARDINEIRO	Mão de Obra	H	1,0000000	15,31	15,31
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,06	0,06
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,71	0,71

MO sem LS => 15,36 LS => 0,00 MO com LS => 15,36

Valor do BDI => 5,27 Valor com BDI => 24,44

Quant. => 24,0000000 Preço Total 586,56

10.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CDP61	Próprio	LIMPEZA DE ENTULHO INCLUSO LOCAÇÃO DE CAÇAMBA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	SEM	1,0000000	550,88	550,88
Insumo	IDP5	Próprio	LOCAÇÃO DE CAÇAMBA BOTA FORA 5M3	Aluguel	SEMANA	1,0000000	300,00	300,00

MO sem LS => 189,92 LS => 0,00 MO com LS => 189,92

Valor do BDI => 151,71 Valor com BDI => 702,59

Quant. => 4,0000000 Preço Total 2.810,36

11			EXTRA CONTRATUAL					1.548,96
11.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CDP215	Próprio	MANUTENÇÃO DE PORTÃO METÁLICO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0000000	1.214,49	1.214,49
Composição	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,0000000	19,75	474,00
Composição Auxiliar	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,0000000	15,72	377,28
Insumo	00003081	SINAPI	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA. TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA.	Material	CJ	1,0000000	98,92	98,92
Insumo	00011575	SINAPI	ROLDANA CONCAVA DUPLA, 4 RODAS, EM ZAMAC COM CHAPA DE	Material	UN	1,0000000	60,19	60,19

MO sem LS =>	827,80	LS =>	0,00	MO com LS =>	827,80
Valor do BDI =>	334,47			Valor com BDI =>	1.548,96
		Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	1.548,96

Total sem BDI	16.163,47
Total do BDI	4.446,16
Total do Desconto	- 3.297,54
Total Geral	17.312,09

ADRIANO AUGUSTO DE SOUSA
MELO:01448006163

Assinado de forma digital por ADRIANO AUGUSTO DE SOUSA MELO:01448006163
Dados: 2021.11.17 13:48:54 -03'00'

Eng. Civil Adriano Augusto de Sousa Melo
Assessor Técnico